Octauò innotescit, quantam ingesserit diffcultatem Bellarmino concordia prædeterminationis physicæ cum Concilio Tridentino, & cum libero arbitrio nostro. Sed pro consueta sua modestia, & pro officio erga Catholicos Theologos aliter sentientes, dixit tantum, se non capere conforminatem, quam cum Concilio haberet; viderique rariocinando inferri euidenter ruinam creatæ libertatis. Distinguit inter libertatem à coactione,

coactione, & à necessitate. Quarum primam neque Caluinus ipse sit inficiatus; & secunda debeat esse fixa Catholicis inconcusâ stabilitate contra eundem Caluinum. Haudquaquam affirmat, non fuisse tunc ratam Facultati Theologica Louanensi; sed solum refert quid olim defensasset Michaël Baius, & quem eius articulum percussissent Pius V. ac Gregorius XIII. Concertatio nunc vigens inter Dominicanos, & Nostros supponit, pari consensu, libertatem à necessitate, seu indifferentiæ actiæ; annunturque totis viribus Dominicani, non sequi ex prædeterminatione physicæ, quam admittunt, no-cumentum aliquid præfatæ libertatis, neque dissidium vllum à Tridentina Synodo, et si Nostri omni etiam conatu has absurdissimas sequelas objiciant: quod licet ad Catholicum dogma de libero arbitrio creato magis firmandum, & ad pleniorum intelligentiam Sacrosancti, & Oecumenici illius Concilij; vti Dominicanis fas est opponere doctrinæ Nostrorum sequelas alias non minùs abhorrentes.

5606 Nondò innotescit ex iudicio Bellarmini circa conclusionem Lessij in prima Controuersia, excessisse Gonetum, cum in *tom. 3. disp. 8. art. 1. §. 2. pag. 319.* attribuit Bellarmino, quod diuinæ providentiæ denegat præcognitionem, & gubernationem omnium rerum in particulari. Credidit Gonetus Syluius in Opusculo de Motione primi Motoris, *p. 2. art. 9. pag. 106. editionis Amstelodamensis an. 1663.* quâ vror. Sed Syluius deceptus fuit legens librum 4. de Gratia, & lib. arb. cap. 15. & Gonetus ad efforandam, vt oppositam tanto Doctori, conclusionem quam dicturus erat omnino certam, & non posse negari sine præiudicio Fidei, debuisset legere prius ipsum, & non fidere allegationi Syluij.

5607 Decimò innotescit, Bellarminum circa conclusionem Facultatis Theologiæ Louanensis in eadem prima Controuersia, loqui his verbis valde meditatè: [Contraria sententia de providentiæ Dei efficaciter prædeterminante omnes actiões contingentes, & liberas, multis videtur facere Deum auctorem peccati, & libero arbitrio præiudicare.] Hæc verba sunt tantum narratiua duorum absurdorum, quæ multis videbantur inferri; sed quæ neque asseuerarent deduci irrefragabiliter, neque concedi à Facultate Theologica Louanensi. Recentissimè eodem modo R.P. Fr. Emmanuel Maignon è Sacro Minimorum Ordine, in *Philosophia Sacra, parte 2. cap. 39. ex pag. 591.* objicit eadem, & plura alia inconmoda contra prædeterminationem physicam, provt à Thomistis adstruitur. Ita apud Platellium in *Præfatione ad Lectorem, pag. 21. & 22.*

5608 Vndecimò innotescit ex Bellarmini circa secundam Controuersiam relatione, quàm acriter censuerint quidam, & S. Inquisitio Hispana quàm seueram multam irrogarit in eos, qui non agnoscebant indulgeri à Deo naturæ lapsæ auxilium gratiæ sufficientis, distinctum ab efficaci. Contra quos iam tunc à Theologis cæteris, & præsertim Dominicanis, agebatur vigentissimis documentis ex Scriptura sacra, Concilijs, & Patribus Ecclesiæ; nuncque accesserunt Innocentij X. definitiones ex Cathedra Romana. Lessius non solum sentiebat idem ipsum, sed & adultos omnes iniustos, etiam infideles, ac barbaros, quamdiu sunt in via, & statu moraliter operandi, habere ex Dei munere

accepta auxilia proximè, vel remotè sufficientia ad conuersionem, atque iustificationem. Quod & fuit adnotatum à Bellarmino, & postea publicè constitit in operibus, quæ Lessius edidit. Dominicani omnes quoad id secundum de auxilijs acceptis non erant concordēs Lessio; nonnulli enim aiebant, esse tantum oblata, & parata à Deo; quod & nouissimè inquit per transennam Fette *tom. 1. in 2. 2. tract. 2. quæst. 1. §. 2. num. 8.* alique paulò antea ex professo, quos impugnaui in *sect. 257. & tribus seqq.*

SECTIO CCCCIV.

An Cunerus Petri?

5609 EX hoc Doctore Louanensi, posteaque Episcopo Leovvardiensi, Paulus Falleau *cap. 4. p. 1. sect. 10. à num. 121. usque ad 125.* congerit multa contra nos. Primò, quod *tract. de Prædest. cap. 2.* dicat: [In sua æternitate Dominus non de rebus aliquibus, quasi sibi futuris, ordinat, & disponit; sed pro amplitudine suæ æternitatis sic eius est intelligenda prædestinatio, seu prouidentia, quasi non ante ad opus bonum ab homine faciendum se Deus, quàm homo ipse se determinet. Homo enim sub Dei determinatione, & ex Deo ipse se determinat, non minùs liberè, quàm si ad opus Deus non concurreret, nec illud suâ prouidentia determinaret, velut nullam prius Dei ordinatio opus præcessisset, sed tantum nobiscum, quando sit, sua Maiestas illud in nobis operetur. Quemadmodum ergo præsens Dei operatio, quâ pro liberi arbitrij conditione nobis cooperatur, nihil actibus nostris necessarium, vel inuitabile parit: ita nec Dei prædestinatio, quæ non est actus in Deo præteritus, sed vt antè expositum est, dicitur prædestinatio, quoniam Deus ante res ipsas existit, de quibus est eius ordinatio, &c.] Secundò, quod ibidem scribat: [Tamet si verò B. Augustinus ad Simplicianum dicat, quod electionem præcedit iustificatio, nemo enim videtur eligi nisi iam distans ab illo, qui reicitur; postea tamen rem diligentius ex Apostolo perpendens, ingenue fatetur *lib. 1. Retract. cap. 23. & de Prædest. SS. cap. 3.* qualis sit electio gratiæ, de qua dicit Apostolus, *Reliquia per electionem gratiæ salua fient; vt non quia futuros nos iustos esse præsciuit, ideo elegerit; sed sicut ex Apostolo dictum est, vt essemus tales per ipsam electionem gratiæ suæ, &c.] Tertio, quod *cap. 3.* doceat reprobationem fieri ante præuisa demerita. Quarto, quod *cap. 5.* dicat: [Potest hoc Deus, cui non est impossibile omne verbum, vt certissimè faciat hoc, vel illud determinatè bonum operari; vt tamen homo, quantum ad se pertinet, hoc omittere, vel contrarium facere queat.]*

Sed oculis percurramus tractatum Cuneri de Prædest. *In 1. cap.* legimus: [Quod ad præscientiam atinet, nulla profus ex ea rebus necessitas innascitur; sed talia apud se præsentia quæque spectat, qualia in tempore olim proueniant; nec rerum iudicia confundit, vnoque suæ mentis intuitu tam necessariè, quàm non necessariè ventura dignoscit, haud multò aliter, quàm iis, quæ

nos præſentia cernimus, nullam neceſſitatem noſter addit intuitus: ſic de ſpecula ſuæ æternitatis cuncta diſpiciens diuinus adſpectus, qualitatem rerum minimè perturbat, quas apud ſe prout ſunt, velut præſentes conſpicit, licet ad conditionem temporis nobis vel præteritæ, vel futuræ ſint.] Quibus in verbis nulla fit mentio decreti, in quo tanquam in medio præconnexo præſciat Deus futura contingentia, & libera; ſed recurritur cum Sancto Thoma ad futurorum in æternitate præſentiam eo modo, quo communiter à noſtris Theologis explicatur Angelicus Doctor; recurriturque comparando præſentiam diuinam intuitioni noſtræ oculari, quam præcedunt obiecta viſa. Sunt hæc tria conformia noſtræ Scholæ.

5611 Nec ſunt difformia ſive priora, ſive poſteriora verba Capitis 2. Nam in prioribus agitur de determinatione, quâ voluntas diuina ſe ad intra, & immanenter determinat; non autem quâ determinet cauſaliter determinationem formalem voluntatis creatæ. Conſideratque Cunerus eam voluntatis diuinæ determinationem modo, quem exponit, & qui fuit acceptus Theologis antiquis, indicatis in *num. 539.* & sæpè aliàs, ne ob antecedentiam in æternitate habitam præiudicare putetur determinationi noſtræ electiue factæ in tempore. Et præterea ex Cunero non claret, diuinæ voluntatis determinationem, de qua loquitur, non ſupponere conditionatam præſentiam, terminatam ad electiuam determinationem voluntatis. Poſteriora verba non aliud continent, quàm quod prædeſtinatio non ſit ob merita præviſa vt abſolutè, vel etiam vt conditionatè futura. Quorum primum plerique ex Societatis Scholæ placet, & an ſit defendendum, necne, non magis intereſt vnus Scholæ, quàm alterius. Secundum verò à noſtra reſpuitur omnino. Conſiderationem merentur verba hæc, quæ in Cunero præcedunt immediatè: [Quauis iis gratiæ diuinæ præſidiis, quæ reprobis etiam communia ſunt, poſſit homo benè viuere, & perfeuerare, vel ſaltem ſuppliciter hæc impetrare, ſine tamen abundantia, & pluſquam ſufficienti diuinæ miſericordiæ largitate, ſuæ perpetuâ, affiduâ, & indeclinabili paternæ prouidentia curâ (quæ electis propria eſt) inter tot, & tam varias tentationes nemo perfeuerabit.] Hæc enim verba factis denotant, auxilium diuinum efficaci ad perfeuerandum non differre entitate phyſicâ à ſufficiente, ſed ex cura prouidentia quâ à Deo confertur.

5612 Si in cap. 3. docuiſſet Cunerus, reprobationem adultorum fieri ante abſolutè præviſa demerita, nihil obſeſſet nobis, dummodò non adderet, & ante conditionatè præviſa. Sed nec docuit prius illud. Dixit enim: [Quamobrem, ſine præiudicio diligentioris inquisitionis dicendum, quod licet reprobatio variis in Scriptura modis poſſit accipi; quâ tamen Paulus conſideratione de eadem diſſerit, videtur in eo conſtituenda, quod Deus hominem, quem præſciit in peccato futurum, in eo finaliter relinquit, debitè ob id eum puniturus. Nam qui in peccato ſunt, hos rectè, ac venaciter Deus ad hoc odiſſe poteſt, vt eos deſerat, & ob peccata punire velit. Chaldaeus autem Interpres apud Malachiam, pro odio habuit, ponit & interpretatur, *reprobantur*. Licet igitur Iacob, & Eſau nihil in vtero matris boni, vel mali feciſſent, vterque tamen peccato ſuberat

originali, & multa Eſau propria poſtea adiecit, propter quæ ex eorum præſentia dictum eſt, *Eſau odio habuit*, etiam tunc quando in vtero matris originali tantum peccato ſuberat: licet enim Malachias Propheta longè poſtea de Iacob, & Eſau ſic dixerit; Paulus tamen ſpiritu ſuo Apoſtolico etiam ad primum illud vtriuſque exordium, tam de perſona, quàm populis ipſorum referre viderur. Poſſet equidem quodam ſenſu rectè quoque Deus hominem dici reprobare, quia permittit fieri reprobum, id eſt prauum, & iniquum. Verùm iſta permiſſio non ex odio, vel ita Domini ſemper contingit, qui datâ homini gratiâ, eum iuxta ordinem rebus à ſe inſtitutum agere permittit. Sed illud non niſi ex magna Dei ira, & indignatione contingit, quod cum poſſit Dominus hominem ſingulari quadam gratiâ, quæ in manu ipſius eſt, conuertere, & in ea finaliter cuſtodire, eum in ſtatu iræ dimittere, & hinc auferre iuſtè pro peccato eundem puniturus. Præſentia tamen, & permiſſio huius peccati, velut antecedens aliquid in reprobatione intelligitur.] Sic Cunerus.

5613 Et licet ex tranſcriptis euidenter conſtet, non poſſiſſe reprobationem ante præſentiam abſolutam demeritorum, ſubtexo ſequentia, quæ inferius habentur.] Reprobatio intelligitur ea diuinæ æquitatis diſpoſitio, quâ pro certo tempore, & peccatorum menſura hominem in peccatis, quæ ſcit, & permittit Deus, dimittere, ac vel ſtatim, tempore videlicet non ſuo, in ſtatu damnationis eum auferre, vel eam gratiam, quâ ſoler ſtare, vel ſubinde conuerti, vel conuerceretur, ſubtrahit, vt velut proiectus à Deo, non ampliùs in viam iuſtitia ſit rediturus, licet extremas adhibendo vires, abſolutè redire, & conuerti poſſit.] Vbi videre eſt primò, conſtitutum quod ſuprà. Secundò, doctrinam de auxilio ſufficienti, cuius à Deo acceptio nulli deſit reprobo, & quo hic adiutus poſſet abſolutè conuerti, adiungendo extremam æctiuitatem ſui liberi arbitrij. Terriò, denegari reprobo à Deo eam gratiam, quâ conuercendum ſcit, ſi conferret; tamen non denegat, quâ ſcit, poſſe abſolutè conuerti. Sapienter ſecundum, & tertium dictamina Scholæ noſtræ.

5614 Potuit Faſſeau adnotare in fine Capitis 4. verba iſthæc: [Memoriâ repetendum eſt, & fixè tenendum, quod ſalutis noſtræ exordium nobis omnibus ex ſolo Deo eſt in eius bonitate ſuper nos in Chriſto Ieſu, per quem noſtrarum mentium lucernas accendit, & igne ſuæ dilectionis inflammatur, vocat, excitat, ſalutares cogitationes, pios affectus inſpirat, non foris dumtaxat pullando, ſed intus in corde operando, cor docile, & aures audiendi præbendo, ſimul & cor, vt iis quæ ſalutis ſint, intendat, aperiendo, quibus ſine vllo boni operis in homine reſpectu, ſolâ Dei bonitate cor præparatur, & aptatur à Domino, vt in ipſo benè eligat, & per ipſum benè operetur. Hic ergo primus eſt effectus prædeſtinationis, qui reprobis sæpè communis eſt, per quem iam poſitum eſt in hominis libertate, vt in Deo bonum eligat, vel per ſe rejiciat. Vnde conſenſus voluntatis in bonum, & diſſenſus à malo ipſum opus eſt, quo propriè differre electus à reprobo, qui datâ, & poſitâ præparatoriâ illâ gratiâ, potuit ſimiliter, Deo cooperante, ſicut electus conſentire, & à malo diuertere. Quod cum ſimiliter in tentationibus vel rejicientis

dis, vel amplectendis, datâ ſufficienti gratiâ, veriſſimum ſit, patet præcipuum, & proprium prædeſtinationis effectum, in quo propriè cardo, & momentum electionis verſatur, actum eſſe liberi arbitrij, qui non ex ſolo Deo, ſed ſimul ex homine in Deo dependeat. Nam quæcumque dona gratiæ, & occaſiones hunc liberæ voluntatis actum præcedunt, poſſunt omnino reprobis, ſicut electis, eſſe communia.] Huiusque Cunerus, accedens aded ad noſtram ſententiam, vt potiùs timendum ſit, ne videatur peccare per exceſſum.

5615 Ex capite 5. mutilat Faſſeau verba, quæ coniuncta cum antecedentibus non poſſunt eſſe magis tornata pro ſententia noſtra. Agnouit Cunerus, exoriri non facilem quaſtionem ex dictis à ſe, & tranſcriptis à nobis immediatè. [Quid enim ex parte Dei hunc, qui bono conſentit, & in eo diſcernit, qui refragatur? Poſitâ namque æquali gratiâ præueniente, & præparante, nihil videtur eſſe, quod eos diſcernet, quàm liberum voluntatis arbitrium; cum tamen is, qui bono conſentit, non debeat aduersùs alterum gloriari, ſed iuxta Apoſtolum cogitare debet, *quis te diſcernit, niſi gratia Dei?* Quid enim habes quod non accepisti?] Hæc eſt trita, & decantata Thomiſtarum contra nos argumentatio.

5616 Ad quam reſponder ille: [Eum gratia quidem diſcernit; ſed quæ cum eo operatur, id eſt cooperatio Dei, quæ ſignificat actum ab vtròque, videlicet Deo, & homine dependere, qui bonum in Deo operatur: quod non minus potuit is, qui gratiæ reſtitit, quàm qui piè conſenſit. Vnde qui bonum eligit, & ſequitur, habet meritò vnde contra ſtultum, & imprudentem hominem gloriatur; ſed in Domino, cum quo, & in quo ſalutem ſuam operatus eſt: quàm ille ſimiliter ſimili adiutorio præſtare potuit. Nam ſicut de gratia dictum eſt, poſitis viribus, quæ à ſolo Deo ſunt, & conſeruantur, quibus facultas boni præſtatur, & voluntas præparatur, & ad bonum potens efficitur, actus bonus, qui ex his expectatur, ita ſimul à Deo, & libera hominis voluntate dependet, vt æque Deus hominem, neque homo Deum in opere illo præueniat, ſicut loquitur Hieronymus, & in Canticis legimus, homo innixus Deo, & anima innixa ſuper dilectum ſuum operatur. Addunt Doctores, quod Deus, & homo ad actum æquè propinque, & immediatè concurrunt. Non quia Deus proprium eſt ſuppoſitum, quod ſicut in miraculis operatur (homini enim ſoli actio quacumque ſit, velut proximo ſuppoſito operanti tribuitur;) ſed quia virtus aliqua ſpiritus Dei proximè actum contingit, à qua dependet, & qua comitante procedit. Quæ virtus velut poſita debet intelligi in hominis poſteſtate. Per quam facit quidem Deus, vt homo ex præueniente gratia operetur, id eſt ſic, vt operationem recutare, vel impedire poterit.]

5617 Vt confirmet id (quod niſi anno 1578. iam fuiſſet elaboratum à Cunero, & anno 1583. editum ab Heriberto Balgo, Sacellario eius, dicere fuiſſe deſumptum ex Molina, aut Suario) aſſert duo exempla, quorum primum eſt perſonarum diuinæ Trinitatis in operationibus ad extra, [quin priùs Pater, quàm Filius, aut poſterius Spiritus S. quàm Pater, & Filius, ſed vt ſunt vnum, ſimul tres idem volunt, & operantur, ſimulque operari deſinunt.] Cuius exem-

pli integra verba omitto, & ſecundum omnino, cauſâ breuitatis. Proſequitur autem Cunerus inquitens: [Certiſſimum quidem eſt, quod electio, aut prædeſtinatio non eſt ex hominis merito, vel aliquo bonorum operum reſpectu. Quoniam omnia merita, & bona opera ex electionis gratia procedunt. Verum tamen eſt videtur, quod non ſolum ex Deo, ſed etiam ex libero voluntatis arbitrio dependet, ſine quo Deus nullum in homine bonum actum operatur. Nam qui creauit te ſine te, non iuſtificauit te ſine te. Homo enim ſub Deo, velut cauſa inferior ſub ſuperiori, & ſubalterna, operatur vt vtrique, Deo nimirum, & homini gloria, & honor ex opere bono tribuatur. Sicut enim de gratia dictum eſt, ita quoque de electione non improbabiler dici poteſt, quod hominis arbitrium electio velut comitatur, & ſimul cum bono eius opere intelligi debet. Quoniam igitur proprius electionis, ſeu prædeſtinationis effectus, etiam ab homine, & libero ſuo arbitrio dependet, is videlicet, quò quis gratiam Dei in Deo recipit, & finaliter retinet; hoc ſenſu rectè ſtatuitur, quod per gratiam ex hominis eſt libero arbitrio, quod ſit electus, prædeſtinatus, & in libro vitæ deſcriptus. Ex ipſo, dico, non merito ipſius, ſed ex ipſo ſic efficiente, quoniam in proprio prædeſtinationis opere Domino Deo concurrat, & ex Deo cum Deo liberè operatur. Qui ab opere abſtinere potuit. Vnde multi ſuo vitio ſunt reprobi, qui poterant per gratiam eſſe electi: multi electi, qui per liberum arbitrium poterant eſſe reprobi; quoniam hi laborant in Domino, ne gratiam Dei in vacuum recipiant; illi autem voluntariè gratiæ Dei deſunt, eamque abjiciunt.]

5618 Poſt hæc (quæ ſunt nucleus doctrinæ Noſtrorum) tranſit Cunerus ad aliam difficultatem, ſolitam objici contra eam à Thomiſtis de Deo, qui alioqui voluntates malas hominum, quas voluerit, quando voluerit, vbi voluerit, non poſſet in bonum conuercere. Quam difficultatem ſic proponit, & ſoluit: [Verumtamen hoc nequaquam diſſimulandum, vel prætereundum eſt, quod conſenſus, & actus iſte voluntatis, licet ſimul à Deo, & à voluntate, ſeu libero arbitrio dependeat, quem voluntas per ſe ſuſpendere, vel impedire poteſt; ipſum tamen cor, & liberum arbitrium hominis ſemper manet in manu, & poſteſtate Dei, vt quodcumque bonum opus Deus ab homine fieri velit, vel malum à Deo declinat, id certiſſimè Deus hominem præſtare faciat; certiſſimè hominem tenens, & ſuſtinens, ne cadat, & cor eius, quomodocumque voluerit, inclinando. Quo poſito, tamen non tollitur homini in ſua voluntate libertas. Hoc enim poteſt, &c.] vt ſuprà in n. 5609. Cardo obiectionis vertitur in eo, quod conſenſus ſalutaris ſic cum Dei gratia fiat à libero arbitrio creato, vt iſtud poſſit reſiſtere ei, coniungereque cum ea diſſenſum. Quomodo ergo poteſtas illa Dei ſalua conſiſteret? Reſpondet Cunerus, [id certiſſimè Deus hominem præſtare faciet, certiſſimè hominem tenens, & ſuſtinens, ne cadat;] id eſt, ex certiſſima ſcientia, modo quo à Noſtris magis declaratur.

SECTIO CCCC.

De eodem Cūnero Petri.

5619 **E**X cuius tractatu de lib. arb. arripit Faſſeau rela alia contra nos. Primum, Cūnerus cap. 4. [refert ex B. Clemente, diſcipulo S. Petri, quomodò Simonem Magum ex decreto Dei efficaci neceſſitate concludentem (cuius Conſequentiæ approbant aduerſarij, licèt reprobent Conſequens) S. Petrus conuicere ipſiſmet fundamentis, quibus Cūnerus ſuprà nobiſcum docet prædeterminationem phyſicam non lædere libertatem. Additque, Clementem ſimilia habere epiſt. 3. de Officio Sacerdotum, & Irenæum.] Secundum, cap. 8. in fine ait Cūnerus: [Quoniam magna in nobis etiam iuſtificatis remanet inſirmitas, vt per præſentes vires ſine alio auxilio, neque in bono perfeuerare, neque vbiq; malum declinare poſſimus; hinc nalcitur vigilandi, & orandi ſtadium, ſicut ait Dominus: *Videte, vigilate, & orate, vt non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus eſt, caro autem inſirma.* Nam etiamſi quædam poſſimus, non tamen omnia ſemper volumus, quæ poſſumus. Hinc continenter orandus eſt Dominus, vt diuinã ſuã gratiã indeclinabiliter, & inſeparabiliter nos cuſtodiat, & vias noſtras dirigat, vt quanvis inſirma, non tamen deficiat noſtra voluntas, &c.] Tertium, cap. 10. ſcribit Cūnerus: [Tametsi quamlibet gratiam, ſiue internam, ſiue externam, quæ liberæ voluntatis actum præcedit, homo ſuã libertate poſſit rejicere; eandem tamen poſſeſ Spiritus S. aſpiratione comitante, ſimili libertate amplecti, & in eadem acquieſcere. Verum quidem eſt, quod poſitã efficaci Dei operatione, quã bonum in nobis opus operatur, certò ſequitur, nos hoc ipſum opus operari; ſed non ob id conſequitur, nos illud neceſſariò præſtate, quoniam in arbitrij libertate poſitum eſt, Deo operanti non cooperari. Inſluit enim nobis ſua gratia pro liberæ voluntatis conditione, quã generali Dei concurſu ad agendum excitatã, per ſpecielem Spiritus S. aſpirationem ab bonum libetè ſe deſſicit.]

5620 Sed certè Cūnerus in tract. de lib. arb. fauet non minùs nobis, quàm in ſuperiori de Prædeſt. definit cap. 2. ſic liberum arbitrium, [provt iſthic in homine agnoſci debet, Eſt facultas, cuius ratione in hominis poteſtate eſt, vt poſitis omnibus, quæ electionem, & actionem præcedunt, & ad eam prærequiruntur, poſſit ſeipſum ad eligendum, & agendum flectere, vel ab iſdem abſtinere. Non quòd eodem temporis momento agere, & ſimul non agere queat (hoc enim contradictionem inuoluit; ſed quòd ſine omni variatione ſibi, vel alteri contingente, rebus omnibus, quæ electionem præcedunt, ſimiliter ſe habentibus, aliquid poteſt facere, & idem, antequàm facit, poteſt non facere; & quando facit, iſdem eodem modo ſe habentibus, poteſt ſtatim non facere, & ab eodem ceſſare.] Hunc in modum Cūnerus ex Doctõribus, vt ait, definit liberum arbitrium, & ita explicat definitionem, vt non appareat, quomodò ſaluare poſſet libertatem cum prædeterminatione phyſica, quæ

requiſita eſſet ad electionem, & ad actionem, præconnexaque cum ea. Videatur etiam in fine capituli.

Ponderatio Faſſeau ad diſputationem S. Petri 5621 cum Simone Mago, memoratã à Cūnero cap. 3. exigui eſt momenti. Etenim hic, vt ex PP. Eccleſiæ probet liberum arbitrium, incipit ſic: [B. Clementis, S. Petri diſcipulus, diſputationem S. Petri contra Simonem Magum referens, narrat, Simonem fato tribuiſſe, quo cuique decerneretur, provt vel ſaperet aliquid, vel intelligeret: Petrum verò hoc abſurdiſſimum eſſe declarafſe, &c.] Hinc autem quid contra nos? Diſputauit S. Petrus contra fatum Gentilium adſtructum à Simone. An & nos non reſutamus illud? An & Thomiſtæ non etiam reſitent? Scire veliã, vnde conſter, S. Petrum impugnaſſe Simonem, quia hic rectè admittens decreta antecedenter efficaciã voluntatis diuinæ erga actus contingentes & liberos creatæ, intulerit peruerſè neceſſitate eis in actibus. Quanam in parte diſputationis extant fundamenta, quibus S. Petrus coegerit Simonem ad conſtitendam prædeterminationem phyſicam, aut decreta antecedenter efficaciã? Quoniam in angulo tractatùs Cūneri reperiuntur argumenta, vel apparenter perſuadentia, prædeterminationem illam, aut decreta non eſſe damnoſa libertati creatæ. Quanam verba tum Epiſtolæ 3. S. Clementis de Officio Sacerdotum, tum S. Irenæi, vel à longè indicant prædeterminationem illam, aut decreta? Cur ſolius S. Irenæi vltra S. Clementem fit mentio? Nonne S. Irenæo adiungit Cūnerus Tertullianum, S. S. Cyprianum, Ambroſium, Baſilium, Nyſſenum, Chryſoſtomum, Epiphaniũ, Cyrillum, Auguſtinum, Damafcenum, Bernardum, Bonauenturam, vt ex eorum concordia choſo conſeruet liberum arbitrium creatum? Sed quid plura circa lepidam conſiderationem de concertatione Sancti Petri cum Simone? Si quidem ſect. 221. & tribus ſeqq. exaratiũ iſtud terriſſimum?

In cap. 8. docet primò Cūnerus, [nunquam 5622 in hac vita hominem à Deo deſtitui, quin ſemper habeat ex eius benigno ſpiritu ſemina quædam pietatis (ſcilicet auxilium gratiæ ſufficiens) vnde fructum aliquem, Deo cooperante, facere queat.] Secundò, cum S. Bernardo in tract. de gratia, & libero arb. creato, conſtat ex vtroque vim proximam adæquatam agendi opus liberum ſaluare. [Nihil omninò boni (inquit) tribuendum eſt libero arbitrio, quod non ſimul ſit gratiæ, &c.] Tertio, cum S. Auguſtino lib. 12. de Ciuit. Dei, cap. 6. ſiquidem fieri poſſit, ſicut frequenter etiam accidit, quod duobus æqualiter affectis, & eadem tentatione pulſatis, quando vnus ei cedit, atque conſentit, alter vincit & ſuperat, ſtatuumdum eſſe, quod is qui cecidit, per liberum arbitrium, & propriã voluntate ſuccubuit; & qui ſterit, gratiã Dei ſterit: ſic tamen quod is, qui ſterit, ſuã libertate cadere potuit; & qui cecidit, per eandem illam gratiam ſtare potuit, quã is qui tentationem vicit.] Et poſt relata S. Auguſtini verba addit hæc ſua: [Clariffimè docemur, inter hos duos diſcrimen ex arbitrij libertate prouenire. Atque hæc totius religionis, & pietatis videntur præcipua fundamenta. Ex quorum altero, vbi gratia Chriſti ſingulis prædicatur, vbiq; datur gloria Deo, & tollitur ingrata ſuperbiã; ex altero, vbi in ſingulis

ſingulis libertas arbitrij agnoſcitur, culpa ſoli tribuitur liberæ voluntati: laus, & meritum homini quidem; ſed ita, vt in Domino gloriari debeat, & quando peccat, ſeipſum tantummodò accuſare; quoniam ex ſua libertate eſt, quod non ſtetit, qui ſicut alius, ex gratia Dei ſtare potuit.] Hæc Cūnerus, quæ cum lego, videor mihi legere Molinam, aut Suarium. Subiungit immediatè quæ ſunt exarata in num. 5619. Et quæ non minùs dicerentur à duobus illis ad ſignificandam orationem, quam fundamus ad Deum pro gratia efficaci, quæ nos indeclinabiliter, & inſeparabiliter cuſtodiat. Talem gratiam debere eſſe phyſicè prædeterminantem, non ait Cūnerus; & quin ſit, poteſt Deus per eam cuſtodire nos indeclinabiliter, & inſeparabiliter, conferendo ſcilicet eam in circumſtantiis, in quibus præſcit nos conſenſuros. Et potiùs verba Cūneri denotant, gratiam, cui non conſentimus, eſſe talem, vt cum ea coniungi poſſet noſtræ voluntatis conſenſus.

5623 Ad Caput 9. inquit Cūnerus: [Non ſemper in electo maior eſt gratia, quã perfeueret, quàm ſuit in reprobo, qui cecidit; imò fieri poteſt, quod minor in electo fuerit, & difficiliùs ſtare potuerit; maior verò in reprobo, & ita difficiliùs perſiſtere valuerit. Sed alterum pro arbitrij libertate Deus ſinit peccare, &c.] Si gratia collata electo perfeueranti eſſet prædeterminatiua phyſicè, non poſſet non eſſe entitatiùs maior, quàm quæ conferret reprobo non perfeueranti.

5624 Objicit contra dicta à ſe: [Dominus in electis efficit, ne tentationi ſuccumbant; & ſi aliquando cadant, rufus facit vt conuertantur, & perſiſtant; hoc verò non efficit in reprobis. Quædam igitur datur gratia electis, quæ non datur reprobis: quæ ſi eadem his quoque concederetur, æquè vt illi, perfeuerarent. Minor igitur in reprobis, quàm in electis eſt gratia.] Occurrit: [Quando maiorem diximus ſubinde gratiam eſſe in reprobo, de gratia loquuti ſumus, quæ interna ſit, & actum voluntatis præcedat. Actus verò ipſe, quo electus vincit, vel finaliter conuertitur, licèt ex gratia procedat, ex duobus tamen dependet, à gratia videlicet, & libero arbitrio, Deo homini, pro liberi arbitrij conditione, cooperante. Ideoque Dominus bonum hunc actum in electo quidem operatur, ſed impedibiliter, & ſic, vt ab ipſo electo operante omitti potuerit, ſicut à reprobo omiſſus eſt; qui tamen ex interna, & aſſiſtente Dei gratia, ſicut fecit electus, eundem actum præſtare, & exercere potuit.] Sic occurrens Cūnerus admittit in electo concomitantem gratiam entitatiùs maiorem, & tacet de præueniente maiore in ratione beneficij. Sed nos non tacemus, & ideo apertius ſuperamus eam obiectionem.

5625 Subinde querit primò, [an ſit ex libertate electi, quod Spiritui S. acquieſcat, & ſimiliter ex libertate reprobi, quod reſuſcetur?] Reſpondet: [eſſe. Hoc tamen ſenſu, quia conſenſus ille in electo eſt ex eius libertate; ſed in Deo, qui illi ſic adest, vt per eum poſit, & ex ſuo libero arbitrio in ipſo faciat. In reprobo autem, quod reſiſtat, ex eius quoque eſt libertate; ita tamen vt per gratiam Domini Dei ſui conſentire potuerit.] Querit ſecundò, [vnde priùs bonus actus procedat, à Deo-ne, an ex libero arbitrio? Tertio, vtrum priùs liberum arbitrium, an Deus actum bonum exerceat?] Cui vtrique quæſtioni

ſatisfacit dicens: [Licèt per præuenientes gratias Dominus Deus ſuã miſericordiã priùs bonum incipiat; quod tamen ad gratiam cooperationis attinet, quæ ſimul in actu cum libero arbitrio concurrit, ſimul ab vtroque pro hominis conditione liber actus procedit; neque Deo liberum arbitrium, neque libero arbitrio Deum præueniente. Quoniam eundem actum vt ſubordinatæ cauſa proferunt, homo videlicet ſub Deo, & in Deo; facultatem interim retinens, vt quem nunc actum exercet, eundem potuerit non exercere, & ſtatim ab eodem ceſſare. Vnde cooperatio Dei, quæ ampliùs ſine dubio eſt in electo, quàm in reprobo, tam benè potuit in reprobo fuiſſe, quàm ſuit in electo. Ideoque rectè dici poteſt, diſcrimen iſtud, quo alter reſuſcitur, alter verò acquieſcit, proximè tribuendum eſſe libero arbitrio. Quoniam vterque quod facit, cum libertate facit, vt diuerſum, vel contrarium facere potuerit: ita tamen vt actus bonus libero arbitrio non niſi in Deo, & cum gratia Dei tribui debeat, actus verò malus liberæ voluntati. Simul enim hæc diuina cooperatio cum actu concurrit, vt neque antè incipiat, neque poſteà duret; ſed ſimul cum homine gratia Dei velut eum comitatur, ſic ei præſens, vt ex ea ſemper operari, & pro ſua libertate ceſſare queat; ita enim efficit gratia voluntatem, & in actu Deus voluntati cooperatur, vt in poteſtate voluntatis remaneat, Deo non cooperari; Dei enim cooperatores ab Apoſtolo dicimur. Non quòd aliquam partem operis nos præſtemus, quàm non Deus; vel Deus aliquam, quàm non homo; totum enim vtriuſque eſt, & gratiæ, & liberi arbitrij; ſed quoniam Dominus ſic facit nos operari, vt in ipſo reſiſquat arbitrio, vt ante actum potuerit ceſſare, & Deo non cooperari, & poſt actum ſtatim ab actu abſtinere, &c.] Tales ſunt hæc trium quæſtionum ſolutiones, vt collatæ cum Molinæ doctrina in Concordia, videri poſſit ipſum, tacito Cūnero, deſſorafſe huius ſcripta.

Extant in cap. 10. non minora ſigna conſenſionis inter vtrumque Doctõrem. In primis ſtatuit cum S. Thoma 1. 2. quæſt. 9. art. 6. ad 3. *Deum generali concurſu mouere voluntatem hominis, ſicut vniuerſalis motor ad vniuerſale obiectum voluntatis, quod eſt bonum; ſine qua vniuerſali motione homo non poteſt aliquid velle. Sed homo, inquit, per rationem determinat ſe ad volendum hoc, vel illud, quod eſt verè bonum, vel apparens bonum.* Quæ motio generatiua eſt ad velle, & operari, velut potentiam ipſam actiuam; vnde quicque pro ſuæ voluntatis affectione in hanc, vel illam partem inclinatur.] In præſuppoſitã boni in communi volitione, ad quam vel quoad ſpecificationem, vel etiam quoad indiuiduum determinetur à Deo voluntas creatã, excludit cum Sancto Thoma Cūnerus omnem aliam antecedentem determinationem ex Deo ad illa, quæ ſunt circa finem vltimum, ſeu ad vltiores actus deliberatos circa talem finem.

Proſequitur Cūnerus, cauens ne ex hac generali motione diuina ad actus voluntatis, tribuantur Deo qui ſunt prauis. Vnde ait, [peccata quæ propria ſunt malæ voluntatis opera, nequam ex hoc capite Deo tribuenda ſunt; qui generali hac motione non niſi generatiua ad volendum, & operandum homini cooperatur, non determinatè ad ea, quæ mala ſunt, inclinando.]

Procedit

5631 Procedit præterea ad actus voluntatis liberos, & saluatares, eo quòd interdum specialiter Deus moueat aliquos ad aliquod determinatè volendum, quòd est bonum, sicut in his, quos mouet per gratiam. Quæ sunt S. Thomæ verba supra, & pro eorum declaratione hæc Cuneri: [Specialis motio per gratiam est Spiritus S. aspiratio, quæ præuenit quidem voluntatem, sed eandem in opere comitat, sicut ex nostro spiritu humana opera incipimus, & eodem comitante continuamus. Quemadmodum igitur in potestate est liberi arbitrij hanc inspirationem, quatenus voluntatis assensum præuenit, repellere; ita in eiusdem potestate est eandem, Spiritu S. per suum sanctissimum afflatum comitante, & cooperante, sequi. Quod quia non faciunt reprobi, meritò corripuntur, & in iudicio condemnantur.] Quibus in discursibus satis denotatur liberum arbitrium creatum non prædeterminari physicè à Deo ad volitiones naturales erga bonum particulare, siue verum, siue apparens; neque item per gratiam præuenientem ad volitiones supernaturales, ac saluatares boni particularis veri.

5632 Post quos discursus sequuntur verba exarata in num. 5619. inculcantiaque potestatem liberi arbitrij creati ad sic assentiendum gratiæ præuenienti, vt sit etiam ad dissentiendum eidem; & cum eadem, vt efficaci in actu secundo, impossibile esse compositionem dissensus: quæ impotentia consequens determinationem electiuam liberi arbitrij, stat benè cum antecedenti potentia ad dissensum coniungendum cum eadem gratia entitatiuè, & secundum se. Quæ est doctrina Scholæ nostræ. Quare immeritò pro sua referuntur tertiata à Fasseau.

5633 Patetque id magis ex succedentibus istis: [Fit quidem, vt positus iisdem Fidei, & conuersionis principiis, similibus Spiritus S. illustrationibus, suasionibus, & inspirationibus, vnus suâ liberâ voluntate eas rejiciat, & non credat; alter sequatur, & credat. Cæterum qui conuertitur, non ex sola voluntatis virtute hos instinctus sequitur, sed Deo generaliter, vt patre misericordiæ cooperante, & Spiritu S. aspiratione comitante. His tamen non obstantibus, potuit is qui credidit, facere quod is fecit, qui in infidelitate permanet; & is idem potuit id ipsum facere, quod fecit is qui acqutuit. Quoniam positus huiusmodi præuenientibus adiutoriis, ipsa diuina, & Spiritus S. cooperatio ex Dei benignitate in ipso hominis arbitrio quoque posita est, vt ex Deo operari possit, & ex se cessare. Quo casu verissimum esse cernimus, quod inter hos diuersitas ex libero nascitur arbitrio, quoniam qui resistit, ex iisdem gratiis acquiescere potuit; & qui locum dedit Spiritui S. similiter resistere potuit; bonus tamen ille voluntatis assensus debuit pariter gratiæ, & humanæ voluntati attribui. Quemadmodum D. Prosper testatur lib. 2. de Vocatione gentium, cap. 9. Quod, inquit, diuina excitatio à multis refuratur, ac spernitur, ipsorum est nequiti: quod autem à multis suscipitur, est diuina gratia pariter, & humana voluntatis. Vnde verissima est propositio eruditissimi Magistri nostri Ioannis Driedonis de Turnhout, quod quemadmodum ex duobus iam æqualiter iustis contingit, alterum libero arbitrio à iustitia deficere, alterum eodem arbitrio, innitendo auxilio Dei, perseuerare; sic

ex duobus adhuc impiis, æqualiter indignis, pariter diuinis instinctibus adiutis, contingit, alterum non reluctari, sed locum dare pullanti Deo; alterum verò resistere: ita tamen vt is, diuina inspiratione vocatus, in sua habuit potestate non resistere. Similiter notanda est profunda quædam propositio Domini Ruardi, Cancellarij Louaniensis, quod ex similiter tractis, & internè corde vocatis vnus credit, & conuertitur, & alius manet incredulus, & non conuertitur, contingere potest ex sola arbitrij diuinitus præparati libertate; nec aliter contingere potest, si similiter hi sunt affecti, & vocantur, secundum quod apti sunt ad sequendum. Quæ tamen sic moderanda est, vt particula sola, aliam præuenientem gratiam excludat; & sicut idem vir doctissimus semper præsupponit, Dei cooperatio, quæ simul incipit, & definit, cum libero voluntatis opere intelligatur.]

Huic-propositioni suæ, & Tapperi subnectit 5634 duas alias consecutorias, & edoctas ab eodem Tappero: [Prima est, quemadmodum ex eodem Spiritu semine in terram cordis humani iacto, vnus suâ diligentia cum eodem fructificat, & alter suâ negligentia, velut ipsum sterile, & sine fructu relinquit; ita quoque vnus ex eodem maiorem, alius minorem fructum profert; sicut ex paribus talentis hic amplius, quam ille, luctum Domino suo referre potest, Deo interim semper cooperante, & Spiritu S. comitante. Secunda est, Discretio bonorum in iis, qui rationis vsu pollent, à malis; ac eorum qui meliores sunt, à minùs bonis, simul est ex Dei dono, & ex liberi arbitrij industria, seu partim ex gratia, partim ex libero arbitrio, quo per gratiam operamur, &c.]

Esti cuncta hæc sint tam manifesta pro sententia nostra, obsecrare vult eorum sensum Fasseau, respondens, Cunerum loqui de hominibus æqualibus in vocatione tantum morali, & inefficaci. Incognitus autem cap. 5. Vanitatis, pag. 78. confugit ad id, vt respondeat, Cunerum non aliud dicere, quam Driedonem, & Tapperum, Atque ita quidem est id secundum. Sed Driedo, & Tapperus patenter, Cunerulque patentissimè, tum in proximo loco, tum in aliis antea prolatis sermonem habent de omni ea gratia, quæ Deus voluntatem creatam ad actus liberos saluatares præuenit cum virtute siue physica, siue morali, siue partim physica, siue partim morali; item de gratia præueniente æquali entitatiuè, quæ in vno, & non in alio sit efficax. Recolantur scripta circa Driedonem in Sect. 395. circa Tapperum in Sect. 399.

Et de Cunero addo hæc alia in tract. de Gratia Christi, cap. 13. [Cum duo prædicationem audiunt, & intus æqualiter ambo pullantur, fit vt vnus acquiescat, alter rejiciat: ille tamen non habet, vnde in se contra alterum gloriatur, quoniam Deo iuuante, & cooperante id facit; alter verò non habet etiam, quod conqueratur, quoniam id ipsum, sicut ille, Deo similiter iuuante, & cooperante potuit, sed libertate suâ noluit.] Ita ibi. Si vnus præ altero haberet vocationem physicè actiuam, & ab intrinseco adæquatè efficacem, connexam per se cum consensu, & adhuc ratione sui prædeterminantem indeclinabiliter, atque inseparabiliter, non essent intus æqualiter ambo pullati, & gloriatio vnus contra alterum esset sufficientissimè repressa ex entitatiuè

SECTIO CCCCVI.

Vltimus de eodem Cunero Petri.

entitatiuè maiori gratiæ præuenientis à Deo donatæ consideratione; homoque tali gratia indonatus à Deo posset meritò ad sui de dissensu exculpationem conqueri de non indulta sibi tanta entitatiuè gratia præueniente, quanta fuit concessa alteri, qui consensit.

5637 Quia verò iuxta Cunerum gratia donata consentienti non debet esse maior entitatiuè, neque speciali modo actiua præ ea, quæ dissentienti fuerit data, neque item debet esse ab intrinseco adæquatè efficacax, &c. procedit Autho. inquit: [Et hæc est regularis Dei assistentia, quam omnibus, quos statuit aliquando secum adducere in iudicium, suâ bonitate per morrem Christi latur: quam sicut antea attingimus, apparet positam esse in diuino quodam intelligentiæ, seu conscientiæ lumine, simul & instinctu quo, Deo cooperante, moueatur ad fidem. Cæterum, vt D. Thomas contra Gentiles tradit lib. 3. cap. 161. abundantioris est bonitatis, & gratiæ hoc ipsum præstare, nē quis ex libero arbitrio defectus, vel rebellio contingat, Deo cor hominis, & rerum euentus, & occasiones sic dirigente, & disponente, vt actu fiat, quod libertate arbitrij non fieri poterat. Quæ gratia illorum est, quos singulari, & speciali prouidentia ordine Deus simpliciter perire vult. Quæ tamen sæpe in homine sic directo nihil ponit amplius, quam in altero, quo liber voluntatis actus præueniatur, & magis in vno, quam in altero excitetur. Cur autem hunc sic dirigit Dominus, aliter illum, inscrutabile iudicium est suæ Majestatis.] Hæc, & eiusdem tenoris plura alia ibi Cunerus.

5638 Exceptaque expressione Scientiæ Mediæ, quæ Deus instructus sic per gratiam disponat cor hominis, dirigatque rerum euentus & occasioes, vt actu fiat infallibiliter salutaris consensus, censet in cæteris, & fatur vt nos, nempe de collata ad id gratia, quæ poterat non fieri consensus, & quæ sæpe in homine consentiente nihil entitatiuè ex parte actus primi, & præuentionis ponat amplius, quam in dissentiente; & vt nos, etiam ait, esse inscrutabile iudicium Maiestatis diuinæ, cur vni largiatur gratiam, quam præcise fore efficacem, & alteri quam præcise inefficacem fore. Quod didicit ex S. Thoma dicente supra: Cum autem Deus hominum, qui in iisdem peccatis derinentur, hos quidem præueniens conuertat, illos autem sustineat, siue permittat secundum ordinem rerum procedere, non est ratio inquirenda, quare hos conuertat, & non illos; hoc enim ex simplici eius voluntate dependet: sicut ex simplici eius voluntate processit, quod cum omnia fierent ex nihilo, quadam facta sint aliis digniora; & sicut ex simplici voluntate procedit artificis, vt ex eadem materia similiter disposita quadam vasa format ad nobiles vsus, & quadam ad ignobiles. Hinc est, quod Apostolus dicit ad Rom. 9. An non habet potestatem signulus luri ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam?

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

5639 Sed insurgit Fasseau, & potius ex tractatu Cuneri de gratia Christi, vires refumit contra nos. Nam in cap. 7. ait Cunerus: [Non satis hanc Christi gratiam explicare videntur, qui illam solum in præueniente quodam Dei auxilio constituunt, quo animam internè dumtaxat vocat, mouet, pulsat, excitat, & suadendo hortatur. Quoniam his præsentibus licet voluntas acquiescere possit, & operari; fit tamen sæpe, vt non acquiescat, neque operetur. Datur, inquam, per ista posse credere, & pœnitere; sed non ipsum credere, & operari. Christi verò gratiam talem vult nos fateri B. Augustinus, quæ non suadet solum omne, quod bonum est, verum etiam persuadetur; nec solum reuelatur sapientia, verum & amatur.] Quod cum latè ex S. Doctore probasset, infert: [Quare non in hoc solum ponenda est gratia Christi, quod præuina aliqua cor nostrum inspiratione pulsat, sed quod per Spiritum suum facit, vt operemur, iuxta illud Propheta: Auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum, & spiritum meum ponam in medio vestri; & faciam, vt in præceptis meis ambuletis, & iudicia mea custodiat, & operemini.]

In cap. 9. Cunerus refert, S. Hieronymum acriter reprehendere Critobulum, nomine Pelagii iudicantem, esse absurdum dicere, quod ad omnes actus naturales egeamus Dei adiutorio, & semper pendeamus ex Dei voluntate; & obijcientem, quod ex illo adiutorio tollatur libertas. Vnde concludit Cunerus: [Agnoscat ergo Vir sanctus, & vult, nos etiam in naturalibus operibus auxilium Dei confiteri.] Postea reprobat opinionem Durandi constituentis illud auxilium præcise in collatione, aut conseruatione virtutis: [Etenim D. Thomas, D. Bonauentura, & plerique alij Scholastici Doctores, præter hanc virtutis naturalis conseruationem, volunt ipsas vires diuinitus ad opera, & actus applicari, & ab ipso Deo, tanquam primo immobili motore, motus omnes, & actiones procedere.] Cuius assignata ratione ex S. Bonauentura, finit sic: [Constituendus est igitur certus causarum ordo, quo superioribus inferiores subordinatæ sunt, & sub illis ex earum virtute agunt. Quemadmodum de finibus bonorum dicitur, quod proximus finis virtute primi, & vltimi finis agentem mouet; ita secundum agens primi agentis virtute operatur, non quia propriam virtutem, & actiuas vires inlitas non habeat, sed quod sic rerum natura postulet, vt secunda, & inferior creata causa sine superioris concursu, & influenza propriam virtutem exercere nequeat. In quo quidem ordine id perdoctè quidam adnotant, quod sic accipiendus sit, vt neque prima causa secundam, neque secunda primam in opere secundæ causæ præueniat, sed simul hæc sub illa operetur.] Quam adnotationem ita interpretatur Fasseau, vt quamuis prima causa in secundam agat prius, quam hæc agat, sed non prius, quam hæc producat effectum.